
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
•/6'о У Яг/xS 

Г И г, О внесении изменений в Приказ от 30.09.2024 № 13147/1 
«О назначении научных руководителей 

I и утверждении тем диссертаций 
'—аспирантов первого года обучения в 

2024 году» П 
Во исполнение требований Приказа Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации от 20.10.2021 № 951 «Об утверждении федеральных 
государственных требований к структуре программ подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам 
освоения этих программ с учетом различных форм обучения, образовательных 
технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)», Приказа от 
23.08.2022 № 8909/1 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре» в целях организации планирования и учета 
освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в Приложение к Приказу от 30.09.2024 № 13147/1 «О 
назначении научных руководителей и утверждении тем диссертаций аспирантов 
первого года обучения в 2024 году» (далее — Приложение), дополнив Приложение 
пунктами 488 - 495 в следующей редакции: 

№ 
п/п 

ФИО Научная 
специальность 

Научный 
руководитель 

Тема диссертации 

488 Соболев Денис 
Игоревич 

5.8.7 Методология 
и технология 
профессионального 
образования 

Данилова Галина 
Владимировна, 
доцент Кафедры 
педагогики 

Эффективность 
применения практико-
ориентирован ных 
технологий 
дополнительного 
профессионального 
образования в цифровой 
среде 

489 

Г 
Ли Аоцюнь 5.8.1 Общая 

педагогика, история 
педагогики и 

Писаренко Ирина 
Алексеевна, доцент 
Кафедры педагогики 

Использование 
цифровых инструментов 
в школьном 

L J 



образования музыкальном 
образовании Китая 

490 Ван Яцин 5.8.1 Общая 
педагогика, история 
педагогики и 
образования 

Данилова Галина 
Владимировна, 
доцент Кафедры 
педагогики 

Реализация 
междисциплинарного 
подхода в 
проектировании 
программ 
регионоведения в 
китайских 
университетах 

491 Ботрос Мина 
Адель Фу ад 

1.5.11 
Микробиология 

Суворов Александр 
Николаевич, 
профессор Кафедры 
фундаментальных 
проблем медицины и 
медицинских 
технологий 

Изучение 
антимикробных 
пептидов Streptococcus 
salivarius для целей 
терапии инфекций 
ротовой полости 

492 Юдин Данил 
Алексеевич 

1.5.4 Биохимия Скрынников 
Николай Русланович, 
руководитель 
Научной 
лаборатории 
биомолекулярного 
ЯМР 

Исследование динамики 
и взаимодействий 
гистоновых хвостов в 
нуклеосомной частице 
методом МД 
моделирования с 
использованием данных 
ЯМР спектроскопии 

493 Староверов 
Дмитрий 
Александрович 

1.5.7. Генетика Пендина Анна 
Андреевна, старший 
научный сотрудник 
Кафедры генетики и 
биотехнологии 

Г идроксиметилирование 
ДНК сперматозоидов и 
ассоциированные с ним 
нарушения 
молекулярных и 
клеточных механизмов 
при снижении мужской 
фертильности 

494 Ганичев Илья 
Андреевич 

1.6.12. Физическая 
география и 
биогеография, 
география почв и 
геохимия 
ландшафтов 

Лесовая Софья 
Николаевна, 
профессор Кафедры 
физической 
географии и 
ландшафтного 
планирования 

Нагорные дубравы 
лесостепной зоны: 
специфические 
особенности и 
закономерности 
формирования 
почвенно-растительного 
покрова 

495 Нгендакумана 
Донасьен 

1.6.18. Науки об 
атмосфере и 
климате 

Павловский Артём 
Александрович, 
доцент Кафедры 
климатологии и 
мониторинга 
окружающей среды 

Анализ возможных 
последствий изменения 
климата и 
моделирование 
снижения рисков в 
сельском хозяйстве, 
связанных с опасными 
погодными явлениями 

». 
2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в 
течение трех рабочих дней с даты издания настоящего Приказа. 

3. За разъяснениями по содержанию настоящего Приказа следует 
обращаться посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к 
проректору по научной работе. 



4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Основание: выписка из протокола заседания научной комиссии в области 
педагогических наук от 24.02.2025 № 11/7/1-03-2, протокол заседания научной 
комиссии в области биологических наук и биоэкологии от 27.02.2025 № 11/7/7-02-3, 
протокол заседания научной комиссии в области наук о Земле и смежных 
экологических наук от 17.01.2025 № 11/7/9-02-1. 

Начальник г _ 
Управления программ аспирантуры о. В. Вильданова 

mailto:org@spbu.ru

